
 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per professore di I 
e di II fascia indette ai sensi dell’ art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240   
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 49/22 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h) e l’art. 24, comma 6; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma; 

• Visto il Decreto Ministeriale 14 maggio 2020, n. 84, con il quale sono state 
assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 
ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 401, lett. b) 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) e dall’art. 
6, comma 5-sexties del Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162 per 
consentire la progressione di carriera dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale; 

• Vista la delibera n. 195 del 25.06.2020, con la quale questo Consiglio ha 
assegnato alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2020 per 
il reclutamento del personale docente e alcune delle posizioni attribuite 
sono state vincolate, ai fini della riduzione della sofferenza didattica, a 
specifici Settori scientifico-disciplinari; 

• Visto il D.R. n. 2835 dell’11.11.2020, con il quale sono state attribuite alle 
Strutture le posizioni di professore di seconda fascia attivabili con le 
risorse assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca 
all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con il D.M. 14 maggio 
2020, n. 84 e con le risorse residue ancora disponibili relative alla 
Programmazione per il reclutamento del personale docente; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 
di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che le prese di 
servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Vista la delibera n. 164 del 27.05.2021, con la quale questo Consiglio ha 
assegnato alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2021 per 
il reclutamento del personale docente; 

• Vista la nota del Settore Programmazione dell'Area Supporto strategico 
e comunicazione, prot. n. 17484 del 22.02.2022, relativa al monitoraggio 
del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della Legge n. 
240/2010; 

• Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore 
di I e di II fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle Facoltà 
interessate ed acquisite agli atti dal Settore Concorsi Professori I e II 
fascia dell’Area Risorse Umane; 

• Considerato che, in base all’art. 2, comma 1, del Decreto Ministeriale 14 
maggio 2020, n. 84, «Ciascuna Istituzione utilizza le risorse assegnate 
secondo quanto indicato nella tabella 1 allegata, facente parte integrante 
del presente decreto, per le progressioni di carriera dei ricercatori a 
tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale 
anche se conseguita successivamente al 31.12.2019 con presa di 
servizio non anteriore al 01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022»; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata dei seguenti docenti vincitori di 
procedure valutative di chiamata a professore di I e di II fascia ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010: 

Professori di I fascia  
         
08/C1 ICAR/12 Architettura e Progetto - Architettura  
Eugenio ARBIZZANI nato a Bologna (BO) il 12.10.1958 – CDD del 12.01.2022 

– Giunta del 18.01.2022; 

08/A3 – ICAR/05 Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale – 
Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 
Gaetano FUSCO nato a Napoli (NA) il 10.08.1963 – CDD del 23.12.2021 

SC 12/D2 - SSD IUS/12 - Dipartimento di Scienze Giuridiche – Facoltà di 

Giurisprudenza 

Rossella MICELI nato a Palermo (PA) il 30.04.1975 – CDD dell’8.02.2022 

SC 12/B2 - SSD IUS/07 - Dipartimento di Scienze Giuridiche – Facoltà di 
Giurisprudenza  
Ilario ALVINO nato a Napoli (NA) il 10 .10.1979 – CDD dell’8.02.2022 
Domenico MEZZACAPO nato a Roma (RM) il 4.07.1975 – CDD dell’8.02.2022 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

 
SC 12/E2 - SSD IUS/21 - Dipartimento di Scienze Giuridiche – Facoltà di 
Giurisprudenza 
Alessandra DI MARTINO nata a Roma (RM) il 18.05.1978 – CDD 
dell’8.02.2022 
 
SC 14/C1 - Settore scientifico disciplinare SPS/07- Dipartimento di 
Comunicazione e Ricerca Sociale – Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, 
Comunicazione  
Giovanna GIANTURCO nata a Roma (RM) il 15.01.1969 – CDD del 10.02.2022 
– Giunta del 16.02.2022 
Fabrizio MARTIRE nato a Roma (RM) il 31.01.1973 – CDD del 10.02.2022 – 
Giunta del 16.02.2022 
 
SC 14/C3 – SSD SPS/11- Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 
– Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione  
Giuseppe ANZERA nato a Roma (RM) il 4.01.1967 – CDD del 10.02.2022 – 
Giunta del 16.02.2022 
 
SC 11/A3 – SSD M-STO/04 Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale – Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 
Andrea GUISO nato a Roma (RM) il 9.01.1969 – CDD del 18.02.2022 
 
SC 03/D1 – SSD CHIM/08 - Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 
Farmaco - Facoltà di Farmacia e Medicina  
Rino RAGNO nato a Roma (RM) il 7.06.1965 – CDD del 17.02.2022 -
Dispositivo Preside n. 45 del 18.02.2022 
 
SC 03/D2 – SSD CHIM/09 - Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 
Farmaco - Facoltà di Farmacia e Medicina  
Carlotta MARIANECCI nata a Roma (RM) il 17.01.1976 – CDD del 17.02.2022 
– Dispositivo Preside n. 46 del 18.02.2022 
 
SC 12-D1 - SSD IUS-10 - Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia 
dell’Architettura – Facoltà di Architettura  
Maria Chiara ROMANO nata a Roma (RM) il 1°.09.1970 – CDD dell’08.02.2022 
 
SC 05/B2 – SSD BIO/06 - Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles 
Darwin” – Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali  
Ada Maria TATA nata a Roma (RM) il 24.01.1963 – CDD del 22.02.2022 
 
SC 05/I1 – SSD BIO/18 - Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles 
Darwin” – Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali  
Giovanni CENCI nato a Napoli (NA) il 10.02.1968 – CDD del 22.02.2022 
 
SC 06/M1 - SSD MED/42 - Dipartimento Sanità Pubblica e Malattie Infettive 
– Facoltà di Farmacia e Medicina 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

Matteo VITALI nato a Roma (RM) il 7.04.1962 – CDD dell’11.02.2022 – 
Dispositivo Preside n. 48 del 18.02.2022 

           

Professori di II fascia 
 
10/C1 L-ART/06 Comunicazione e Ricerca Sociale - Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione 
Guido VITIELLO nato a Napoli (NA) il 15.11.1975 – CDD del 20.12.2021 
Giunta del 17.01.2022 
 
11/C4 M-FIL/05 Comunicazione e Ricerca Sociale - Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione 
Pierluigi CERVELLI nato a Roma (RM) il 17.03.1976 – CDD del 20.12.2021 – 
Giunta del 17.01.2022 
 
08/D1 ICAR/16 Pianificazione Design e Tecnologia dell’Architettura – 
Architettura 
Maria Claudia CLEMENTE nata a Roma (RM) il 21.07.1967 – CDD del 
26.01.2022 
 
03/D1 CHIM/10 Chimica e Tecnologie del Farmaco - Farmacia e Medicina 
Stefania CESA nata a Roma (RM) il 16.02.1966 – CDD del 10.01.2022 -
Dispositivo Preside n. 12 del 18.01.2022 
 
SC 12/A1 – SSD IUS/01 Dipartimento di Scienze Giuridiche - Facoltà di 
Giurisprudenza  
Maria Alessandra LIVI nata a Firenze (FI) il 05.04.1964 – CDD del 27.01.2022 
 
SC 08-E2 - SSD ICAR-19 - Dipartimento di Storia Disegno e Restauro 
dell'Architettura – Facoltà di Architettura  
Maria Letizia ACCORSI nata a Roma (RM) il 31.05.1964 (2021PAR026) – CDD 
del 17.02.2022 
 
08/C1 – SSD ICAR/11 - Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale 
- Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale  
Gabriele NOVEMBRI nato a Castiglion Fiorentino (Arezzo) il 28.08.1956 – 
CDD del 18.02.2022 
 
SC 06/D5 - SSD MED/25 - Dipartimento di NESMOS – Facoltà di Medicina e 
Psicologia  
Gloria ANGELETTI nata a Terni (TR) il 21.08.1957 – CDD del 15.02.2022 - 
Giunta del 17.02.2022 
 
SC 07/H3 - SSD VET/06 - Dipartimento Sanità Pubblica e Malattie Infettive – 
Facoltà di Farmacia e Medicina  



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

Simona GABRIELLI nata a Roma (RM) il 19.09.1976 – CDD dell’11.02.2022 – 
Dispositivo n. 49 del 18.02.2022 
       
La chiamata delle Prof.sse Maria Alessandra LIVI e Rossella MICELI grava 
sulle risorse relative alla Programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate alle Strutture da questo Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 107 del 2.04.2019. 

La chiamata dei Professori Eugenio ARBIZZANI, Gaetano FUSCO, Maria 
Letizia ACCORSI e Gabriele NOVEMBRI grava sulle risorse relative alla 
Programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate alle Strutture da questo Consiglio di Amministrazione con la 
delibera n. 195 del 25.06.2020. 

La chiamata dei Professori Ilario ALVINO, Domenico MEZZACAPO, 
Alessandra DI MARTINO, Giovanna GIANTURCO, Fabrizio MARTIRE, 
Giuseppe ANZERA, Andrea GUISO, Rino RAGNO, Carlotta MARIANECCI, 
Maria Chiara ROMANO, Ada Maria TATA, Giovanni CENCI, Matteo VITALI e 
Maria Claudia CLEMENTE grava sulle risorse relative alla Programmazione 
2021 per il reclutamento del personale docente, assegnate alle Strutture da 
questo Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 164 del 27.05.2021. 

La chiamata dei Professori Guido VITIELLO, Pierluigi CERVELLI, Stefania 
CESA, Gloria ANGELETTI e Simona GABRIELLI grava sulle risorse del 
piano straordinario di progressione di carriera dei ricercatori a tempo 
indeterminato in possesso dell’ASN attribuite alle Istituzioni universitarie 
statali con il decreto ministeriale 14 maggio 2020, n. 84, assegnate alle 
Strutture con D.R. n. 2835/2020 dell’11.11.2020. 

In base a quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del D.M. n. 84/2020, la presa 
di servizio dei vincitori delle procedure gravanti sulle risorse Piano 
straordinario associati 2021 potrà aver luogo in data non anteriore 
all’1.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


